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전주만성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-06 예산액 2,260,567,000

제1조 2024학년도 전주만성중학교 회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 2,260,567,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,136,650 2,053,487 83,163

1.지방교육행정기관이전수입 2,127,950 2,044,787 83,163

1.교육비특별회계전입금수입 2,127,950 2,044,787 83,163

1.교육비특별회계전입금 2,127,950 2,044,787 83,163

1.학교운영비전입금 751,574 751,574 0

2.목적사업비전입금 1,376,376 1,293,213 83,163
(성립전_3추)친환경농산물 : 8,157,000원 * 1

개교 =
8,157,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 709,000

원 * 1개교 =
709,000

학교안전지킴이 운영비 : -4,620,000원 * 1개

교 =
-4,620,000

방과후학교 운영비 : -2,555,000원 * 1개교 = -2,555,000

학교폭력예방지원학교 운영비 : -2,022,000원 

* 1개교 =
-2,022,000

원어민화상영어 운영비 : -28,000원 * 1개교 = -28,000

(성립전_3추)2024학년도 교복구입비 : 300,000

원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)2024학년도 교복구입비 : 940,000

원 * 1개교 =
940,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

681,000원 * 1개교 =
681,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

2,340,000원 * 1개교 =
2,340,000

육성종목 운영지원비 : -500,000원 * 1개교 = -500,000

테마식현장체험학습비 지원 : -1,537,000원 * 

1개교 =
-1,537,000

원어민원격화상강의 : -140,000원 * 1개교 = -140,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암검진비 : 240,000

원 * 1개교 =
240,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비(정산분)

 : 668,000원 * 1개교 =
668,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비(정산분) : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

8,895,000원 * 1개교 =
8,895,000

(성립전_3추)청소년지속가능발전교육 운영비 :

 3,700,000원 * 1개교 =
3,700,000

(성립전_3추)예술동아리다양한융합활동비지원

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)지능형CCTV설치 지원 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_3추)국제교류 운영학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

특별교육재정수요 : -22,871,000원 * 1개교 = -22,871,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)특별교육재정수요 : 48,047,000원

 * 1개교 =
48,047,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비(4차) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비(12

월) : 2,097,000원 * 1개교 =
2,097,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 2,273,000원 * 1개교 =
2,273,000

2.기타이전수입 8,700 8,700 0

1.학교회계간이전수입 8,100 8,100 0

1.다른학교회계전입금 8,100 8,100 0

1.다른학교회계전입금 8,100 8,100 0 초등학교 전기요금 : 1,135,000원*1식= 1,135,000

초등학교 가스요금 : -1,135,000원*1식= -1,135,000

2.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 107,397 111,510 -4,113

1.학부모부담수입 100,405 104,408 -4,003

1.수익자부담수입 100,405 104,408 -4,003

1.급식비 42,415 48,824 -6,409

1.급식비 42,415 48,824 -6,409 교직원급식비 : -6,409,600원*1식= -6,409,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 47,443 44,254 3,189

1.현장체험학습비 47,443 44,254 3,189 1학년현장학습 : -38,390원*1식= -38,000

(성립전_3추)1학년현장학습 : 1,000,000원*1식

 =
1,000,000

3학년현장학습 : -159,030원*1식= -159,000

(성립전_3추)3학년현장학습 : 2,500,000원*1식

 =
2,500,000

2학년현장학습 : -114,620원*1식= -114,000

3.졸업앨범비 10,547 11,330 -783

1.졸업앨범비 10,547 11,330 -783 졸업앨범비 : -783,000원*1식= -783,000

2.행정활동수입 6,992 7,102 -110

1.사용료및수수료 81 4,032 -3,951
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 81 4,032 -3,951

1.사용료 81 4,032 -3,951 강당사용료 : -3,951,600원*1식= -3,951,000

2.기타행정활동수입 6,911 3,070 3,841

1.이자수입 6,091 2,500 3,591

1.이자수입 6,091 2,500 3,591 예금이자 : 3,590,570원*1식= 3,591,000

2.기타행정활동수입 820 570 250

1.기타행정활동수입 820 570 250 폐식용유대 : 250,000원*1회= 250,000

3.기타수입 16,520 15,000 1,520

1.전년도이월금 16,520 15,000 1,520

1.순세계잉여금 16,520 15,000 1,520

1.순세계잉여금 16,520 15,000 1,520

1.순세계잉여금 16,520 15,000 1,520 순세계잉여금 : 1,520,000원*1식= 1,520,000

세입합계 2,260,567 2,179,997 80,570
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 54,036 42,868 11,168

1.기타 교직원보수 49,506 38,338 11,168

1.교직원대체인건비 49,346 38,178 11,168

1.기간제교원인건비 17,973 9,078 8,895

1.기간제교원인건비 17,973 9,078 8,895
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

8,895,000원*1개교=
8,895,000

2.교직원대체인건비 31,373 29,100 2,273

1.공무직인건비 3,273 1,000 2,273
(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 :

 2,273,000원*1식=
2,273,000

2.기간제교원인건비 28,100 28,100 0

2.기타수당 160 160 0

1.기타수당 160 160 0

1.기타수당 160 160 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,530 4,530 0

1.교직원역량강화 4,530 4,530 0

1.직무연수 4,530 4,530 0

1.일반수용비 4,530 4,530 0

2.학생복지/교육격차 해소 889,635 885,511 4,124

1.급식 관리 651,188 643,584 7,604

1.학교급식운영 651,188 643,584 7,604

1.급식재료구입비 547,118 544,101 3,017

1.급식용식재료비 547,118 544,101 3,017 학생식품비 : 560,000원*1회= 560,000

교직원식품비 : -6,409,000원*1회= -6,409,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비(목적)

 : 709,000원 =
709,000

(성립전_3추)친환경농산물(목적) : 460원

*682명*26일 =
8,157,000

3.급식운영비 67,548 67,908 -360

1.일반수용비 39,598 39,958 -360 급식소모품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_3추)신규종사자등 폐암검진비 : 

120,000원*2명=
240,000

2.연료비 14,000 14,000 0

3.교직원복지비 5,250 5,250 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 8,700 8,700 0

4.대체인건비 9,038 4,091 4,947

1.기간제근로자인건비 9,038 4,091 4,947 조리실무사 대체인력비 : -560,000원*1회= -560,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력비(9월)

 : 681,000원*1개교=
681,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력비(10월)

 : 2,340,000원*1개교=
2,340,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력비(11월)

 : 389,000원*1식=
389,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력비(12월)

 : 2,097,000원*1식=
2,097,000

5.급식기구확충비(목적) 23,484 23,484 0

1.비품구입비 23,484 23,484 0

6.저탄소 채식의날 시범학교(목

적)
4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.보건관리 45,292 50,412 -5,120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,335 26,455 -5,120

1.학생건강검사 7,346 8,551 -1,205

1.학생복지비 7,346 8,551 -1,205
학생건강검사비(1학년) : -1,205,000원*1

회=
-1,205,000

2.보건실운영 5,615 9,530 -3,915

1.일반수용비 280 520 -240 보건실 소모품 : -240,000원*1회= -240,000

2.운영수당 900 3,550 -2,650 성교육강사비(교직원) : -200,000원*1회= -200,000

교직원 심폐소생술교육비 : -1,020,000원

*1회=
-1,020,000

마약예방교육강사비(학생) : -1,430,000원

*1회=
-1,430,000

3.교육운영비 147 250 -103 정서행동특성검사비 : -103,000원*1회= -103,000

4.학생복지비 4,178 5,100 -922 의약품구입비 : -822,000원*1회= -822,000

응급환자후송 및 치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

5.비품구입비 110 110 0

3.[국고]학교흡연예방금연실천

학교운영(국고)
1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여학생 위생용품 지원(목적) 6,874 6,874 0

1.학생복지비 6,874 6,874 0

2.학교환경위생관리 23,957 23,957 0

1.먹는물관리 8,827 8,827 0

1.일반수용비 8,827 8,827 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.공기청정기관리 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

3.교육격차 해소 49,074 48,406 668

1.기타 교육격차해소 지원 49,074 48,406 668

1.기타 교육격차해소 지원 46,400 46,400 0

1.학생복지비 46,400 46,400 0

2.특수교육대상학생 통학비(목

적)
2,674 2,006 668

1.학생복지비 2,674 2,006 668
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

111,333원*6명 =
668,000

4.학생복지 144,081 143,109 972

1.교육복지우선 2,500 2,500 0

1.교육복지우선지원사업비(목

적)
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지운영 141,581 140,609 972

1.졸업앨범제작 11,097 11,880 -783

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 10,547 11,330 -783 졸업생 앨범제작 : -783,000원*1회= -783,000

2.학생교과서구입 58,561 58,046 515

1.일반수용비 607 1,036 -429
교과서분배및 배부 용역비(경상) : 

-42,900원*10회=
-429,000

2.교육운영비 2,151 1,207 944
운영용품 구입비(경상) : 9,440원*10개*10

회=
944,000
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3.학생복지비 55,803 55,803 0

3.학생교복구입 71,923 70,683 1,240

1.학생복지비 71,923 70,683 1,240
(성립전_3추)학생교복구입(목적) : 

235,000원*4명 =
940,000

(성립전_3추)학생교복구입(목적) : 

300,000원*1명 =
300,000

3.기본적 교육활동 456,343 439,829 16,514

1.교과 활동 194,045 189,360 4,685

1.교과활동지원 102,625 103,140 -515

1.교사용교과서(지도서)구입 2,125 2,640 -515

1.교육운영비 2,125 2,640 -515 운영용품구입비(경상) : -51,500원*10회= -515,000

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

3.수학중점학교 13,000 13,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.두드림학교운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

5.교과보충프로그램 운영(목적) 39,500 39,500 0

1.기타수당 27,999 27,720 279 내부강사비 : 31,000원*9차시= 279,000

2.교육운영비 11,501 11,780 -279 교과보충수업 운영비 : -31,000원*9차시= -279,000

6.영어중점학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.학력향상도전학교(목적) 23,100 23,100 0

1.기타수당 12,264 13,080 -816 내부강사비 : -36,000원*6차시= -216,000

학습관리 지원 강사비 : -150,000원*4명= -600,000

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 9,156 8,340 816 학습유형검사 및 진단 : -2,042원*500명= -1,021,000
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학습역량 캠프 : -12,947원*60명= -776,000

교과보충수업 운영비 : 12,097원*216명= 2,613,000

4.목적사업업무추진비 1,380 1,380 0

8.학습습관형성프로젝트(목적) 500 500 0

1.기타수당 482 482 0

2.교육운영비 18 18 0

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.과학 교과활동 15,960 12,260 3,700

1.교과운영 12,260 12,260 0

1.교육운영비 12,260 12,260 0

2.청소년지속가능발전교육(목

적)
3,700 0 3,700

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_3추)강사비 : 100,000원*9명*4차

시 =
3,600,000

2.교육운영비 100 0 100 (성립전_3추)재료비 : 50,000원*2회 = 100,000

6.체육 교과활동 6,405 6,405 0

1.교과운영 6,405 6,405 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,905 2,905 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 43,050 40,550 2,500

1.음악교과운영 6,000 3,500 2,500
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1.교육운영비 2,782 2,782 0

2.비품구입비 3,218 718 2,500 악기구입비 : 2,500,000원*1개= 2,500,000

2.미술교과운영 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

3.예술교과(미술실) 현대화사업

(목적)
30,000 30,000 0

1.시설비 5,386 5,386 0

2.비품구입비 24,614 24,614 0

8.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.선택 교과활동 8,385 9,385 -1,000

1.교과운영 8,385 9,385 -1,000

1.교육운영비 8,385 9,385 -1,000 수업자료(기술가정) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

10.특수교육교과활동 11,670 11,670 0

1.교과운영 3,520 3,520 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,920 1,920 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육보드미 활동비(목적) 6,650 6,650 0

1.운영수당 6,650 6,650 0

3.통합학급지원 프로그램(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 237,850 226,021 11,829

1.자율활동 37,428 37,928 -500

1.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.체육대회 4,795 4,795 0
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1.교육운영비 4,795 4,795 0

3.과학의 달 행사운영 1,452 1,452 0

1.교육운영비 1,452 1,452 0

4.학교축제 9,800 9,800 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

5.창의적체험활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

6.학생자치활동 7,341 7,341 0

1.교육운영비 7,341 7,341 0

7.학교민주시민교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

8.육성종목운영비(목적) 500 1,000 -500

1.비품구입비 500 1,000 -500 훈련용품구입비 : -500,000원*1종= -500,000

9.체육영재선발대회운영(목적) 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.현장체험학습활동 111,126 109,474 1,652

1.수학여행 61,763 63,300 -1,537

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 59,963 61,500 -1,537
테마식 현장체험학습(목적) : -1,537,880

원*1식 =
-1,537,000

2.현장학습 49,363 46,174 3,189

1.여비 1,920 1,920 0

2.교육운영비 47,443 44,254 3,189 현장체험학습(1학년) : -38,000원*1식= -38,000

(성립전_3추)현장체험학습(1학년) : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

현장체험학습(3학년) : -159,000원*1식= -159,000

(성립전_3추)현장체험학습(3학년) : 

2,500,000원*1식 =
2,500,000

현장체험학습(2학년) : -114,000원*1식 = -114,000

3.동아리활동 59,946 49,269 10,677
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1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 5,562 5,885 -323

1.운영수당 3,885 3,885 0

2.교육운영비 1,677 2,000 -323 식사 및 간식비 : -8,075원*40명= -323,000

3.학교스포츠클럽시설이용료(목

적)
6,440 6,440 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0

4.학교스포츠클럽활동(건강체력

교실)(목적)
980 980 0

1.기타수당 980 980 0

5.맞춤형 체력향상프로그램(목

적)
1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

6.365+체육온활동(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.아침운동 신명나게!(목적) 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

8.건강체력교실(목적) 2,520 2,520 0

1.기타수당 2,520 2,520 0

9.학교스포츠클럽 활동비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

10.문화예술교육운영(목적) 5,414 5,414 0

1.운영수당 1,816 2,072 -256 (합창부) 강사비 : -256,000원*1회= -256,000

2.교육운영비 3,598 3,342 256
(합창부)운영용품 구입비 : 11,500원*10개

*2회=
230,000

(합창부) 전북학교 예술교육 대축제 운영

비(목적) : 26,000원*1회=
26,000

11.중등외국어학습프로그램(목

적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

12.학교스포츠클럽리그 운영비

(목적)
5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0
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13.국제교류수업 운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

14.학교스포츠클럽대회 출전비

(목적)
630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

15.학생예술동아리 다양한 융합

활동 운영비(목적)
5,000 0 5,000

1.교육운영비 2,865 0 2,865
(성립전_3추)(음악)운용용품구입 : 57,300

원*5명*10회 =
2,865,000

2.비품구입비 2,135 0 2,135
(성립전_3추)앰프구입비 : 1,400,000원*1

종 =
1,400,000

(성립전_3추)마이크구입비 : 367,500원*2

종 =
735,000

16.교육발전특구(국제교류 운영

학교) 운영비(목적)
6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_3추)프로그램구독비 : 500,000원

*2종 =
1,000,000

(성립전_3추)수업운영비, 책자제작 : 

40,000원*110종 =
4,400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_3추)협의회비 : 10,000원*30명*2

회 =
600,000

4.진로활동 29,350 29,350 0

1.진로프로그램운영 20,870 20,870 0

1.교육운영비 20,420 20,420 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.중3진로연계교육 운영지원 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0

3.진로직업 캠프 지원(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 608 608 0

2.교육운영비 1,192 1,192 0

4.꿈 성장 학교 프로그램(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.자유학기(년) 활동 24,448 24,448 0

1.자유학기(년)제활동 24,448 24,448 0

1.진로탐색활동 12,584 12,584 0
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1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 1,184 1,184 0

3.교육운영비 10,600 10,600 0

2.주제선택활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.예술,체육활동 4,029 4,029 0

1.운영수당 629 629 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

4.동아리활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.기본교과수업개선활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.교사연수 1,150 1,150 0

1.목적사업업무추진비 1,150 1,150 0

7.자유학기운영 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0

4.선택적 교육활동 88,377 89,730 -1,353

1.방과후학교 운영 38,437 39,160 -723

1.방과후학교운영 38,437 39,160 -723

1.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

2.방과후프로그램(목적) 12,580 12,580 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 11,230 11,230 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

3.방과후학교강사비(목적) 13,065 15,620 -2,555

1.기타수당 1,224 1,224 0

2.운영수당 11,766 14,256 -2,490
방과후학교강사비(외부) : -2,490,000원*1

회=
-2,490,000

정문환 2025년 02월 06일 15시 22분 04초 10 전북특별자치도교육청 전주만성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 75 140 -65
방과후학교 강사 고용부담기관 부담금 : 

-65,050원*1회=
-65,000

4.특수교육대상학생 방과후학교

운영(목적)
7,200 5,200 2,000

1.교육운영비 7,200 5,200 2,000
외부기관방과후학교운영비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_3추)외부기관방과후학교운영비 : 

300,000원*6명 =
1,800,000

5.원어민화상영어(목적) 3,772 3,940 -168

1.기타수당 1,300 1,440 -140 내부강사비 : -20,000원*7회= -140,000

2.교육운영비 2,472 2,500 -28 원어민 화상영어 강의료 : -28,470원*1회= -28,000

2.독서활동 44,040 44,670 -630

1.독서활동운영 44,040 44,670 -630

1.도서구입 35,266 35,450 -184

1.도서구입비 35,266 35,450 -184 도서관자료구입 : -184,000원*1회= -184,000

2.도서관운영 5,774 6,220 -446

1.일반수용비 718 1,000 -282 운영물품구입 : -282,000원*1회= -282,000

2.교육운영비 5,056 5,220 -164 마크작업비 : -145,000원*1회= -145,000

행사물품구입 : -19,000원*1회= -19,000

3.책읽는 학교문화만들기 프로

젝트 운영비(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 688 688 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 1,212 1,212 0

4.독서토론대회 운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 5,900 5,900 0

1.기타선택적교육운영 2,600 2,600 0

1.기후변화교육운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 484 484 0

2.교육운영비 1,516 1,516 0

2.대학교 교육실습생 운영(목

적)
600 600 0
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1.목적사업업무추진비 600 600 0

2.다문화교육운영 3,300 3,300 0

1.찾아가는 한국어교육 운영(목

적)
3,300 3,300 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 70 70 0

3.기간제교원법정부담금 80 80 0

5.교육활동 지원 397,532 380,490 17,042

1.교무업무 운영 112,786 114,102 -1,316

1.교무학사운영 112,786 114,102 -1,316

1.교무학사운영 10,220 10,220 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.일반수용비 4,500 4,500 0

3.교육운영비 920 920 0

2.입학식 및 졸업식 4,600 5,100 -500

1.일반수용비 4,600 5,100 -500 졸업식 상품 외 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육과정평가 3,111 3,427 -316

1.일반수용비 2,420 2,447 -27 학교평가물품구입 : -27,000원*1회= -27,000

2.비품구입비 691 980 -289 캐비닛구입비 : -289,000원*1회= -289,000

4.환경정리 5,855 6,355 -500

1.교육운영비 5,855 6,355 -500 쓰레기봉투 구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.전북미래학교 교육과정 운영

(미래교육과정운영)
47,767 45,337 2,430

1.일반수용비 2,440 1,413 1,027
자료제작  및 물품구입비 (경상) : 

102,700원*10회=
1,027,000

2.운영수당 0 1,665 -1,665 강사비(경상) : -166,500원*10회= -1,665,000

3.교육운영비 39,807 36,739 3,068
에듀테크 프로그램 운영비(경상) : 

-101,600원*10회=
-1,016,000

미래 주간 운영비(경상) : -181,900원*10

회=
-1,819,000

프로젝트 수업 운영비(경상) : 590,300원

*10회=
5,903,000

4.목적사업업무추진비 5,520 5,520 0

6.전북미래학교 교육과정 운영

(학력증진 교육운영)
2,336 2,400 -64
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1.교육운영비 2,336 2,400 -64
개인 맞춤형 프로그램 운영비(경상) : 

-124,000원*1회=
-124,000

임차비(경상) : 60,000원*1회= 60,000

7.전북미래학교 교육과정 운영

(문해력 교실)
7,932 8,760 -828

1.교육운영비 7,932 8,760 -828
문해력 교실 운영비(경상) : -82,800원*10

회=
-828,000

8.전북미래학교 교육과정 운영

(교원 전문성 신장)
5,788 7,303 -1,515

1.일반수용비 4,891 6,383 -1,492
전학공 프로그램 운영비(경상) : -47,600

원*10회 =
-476,000

에듀테크 수업혁신 교사 동아리 지원비(경

상) : -71,000원*1회=
-71,000

미래교육 행정역량 강화 동아리(경상) : 

-94,500원*10회=
-945,000

2.목적사업업무추진비 897 920 -23
교원 역량 강화 협의회비(경상) : -23,000

원*1회=
-23,000

9.전북미래학교 교육과정 운영

(학부모 교육)
1,177 1,200 -23

1.일반수용비 1,177 1,200 -23
학부모 연수 운영비(경상) : -23,000원*1

회=
-23,000

10.에듀테크 멘토링제 운영(목

적)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

11.전북미래학교 교육과정 개발

 운영(목적)
20,000 20,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
교직원 역량강화 연수비 : -100,000원*1회

 =
-100,000

수업 지원비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 18,000 18,000 0

12.특색있는 우리학교 프로젝트

 운영비(목적)
3,000 3,000 0

1.일반수용비 110 110 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 2,790 2,790 0 특색수업 운영비 : -120,000원*10회= -1,200,000

자료 제작비 : 99,800원*10회= 998,000

간식비 : 20,200원*10회= 202,000

2.생활지도운영 76,064 82,706 -6,642

1.학생생활상담지도 24,006 28,626 -4,620

1.학생생활지도 운영 3,603 3,603 0
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1.일반수용비 1,063 1,063 0

2.교육운영비 2,540 2,540 0

2.상담실운영비 6,583 6,583 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 6,283 6,283 0

3.학교안전지킴이 활동비 8,820 13,440 -4,620

1.운영수당 8,820 13,440 -4,620
학교안전지킴이 활동비 : -4,620,000원*1

교=
-4,620,000

4.학교폭력예방중점학교 운영

(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교폭력예방 45,863 47,885 -2,022

1.학교폭력예방운영 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0

2.맞춤형학교폭력예방교육운영

(목적)
33,178 35,200 -2,022

1.기간제교원인건비 27,456 28,723 -1,267
학교폭력대체강사 인건비 : -1,267,000원

*1회=
-1,267,000

2.교육운영비 4,682 4,700 -18 어울림프로그램 운영 : -18,000원*1회= -18,000

3.기간제교원법정부담금 815 1,477 -662
학교폭력대체강사 법정부담금 : -662,000

원*1회=
-662,000

4.목적사업업무추진비 225 300 -75 협의회비 : -75,000원*1회= -75,000

3.따뜻한 학급문화 조성사업 운

영비(목적)
12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

3.학생안전교육 6,195 6,195 0

1.안전교육 6,195 6,195 0

1.교육운영비 6,195 6,195 0

3.학습지원실 운영 23,682 23,682 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 650 650 0

2.정보화실운영 22,532 22,532 0
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1.학교정보화지원 22,532 22,532 0

1.일반수용비 14,045 15,960 -1,915
토너 등 전산소모품 구입 : 108,425원*10

개*1회=
1,085,000

스마트기기 유지보수 : -300,000원*10개*1

회=
-3,000,000

2.교육운영비 4,437 5,572 -1,135
프로그램 및 학습자료 구입 : -351,000원

*1개*1회=
-351,000

정보화교육용품구입 : -783,250원*1개*1회

=
-783,000

AI 및 소프트웨어 구입비(경상) : -1,000

원*1개*1회=
-1,000

3.비품구입비 4,050 1,000 3,050 전산용품 구입 : -80,000원*10개*1회= -800,000

정보화물품구입 : 3,850,000원*1개*1회= 3,850,000

4.교육여건 개선 185,000 160,000 25,000

1.교육환경개선 185,000 160,000 25,000

1.스마트 칠판 보급(목적) 160,000 160,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.시설비 14,400 14,400 0

3.비품구입비 137,600 137,600 0

2.지능형CCTV설치(목적) 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000
(성립전_3추)지능형CCTV 설치 물품 구입 :

 6,250,000원*4대 =
25,000,000

6.학교 일반운영 332,468 324,569 7,899

1.학교기관 운영 69,826 70,498 -672

1.부서기본운영 69,826 70,498 -672

1.교장실운영 9,172 9,172 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 51,929 52,601 -672

1.일반수용비 22,524 25,024 -2,500
복사용지 및 인쇄용지구입 : -500,000원*1

식=
-500,000

복사기임대료 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 22,990 22,990 0

4.교직원복지비 762 762 0
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5.일반업무추진비 375 375 0

6.비품구입비 4,828 3,000 1,828 사무용기기구입 : 1,828,000원*1대= 1,828,000

3.교무부운영 8,725 8,725 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.일반업무추진비 3,525 3,525 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 260,002 251,431 8,571

1.학교시설장비유지 260,002 251,431 8,571

1.공공요금및제세공과금 103,029 120,029 -17,000

1.전기요금 63,024 67,024 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.상하수도료 14,400 17,900 -3,500 상하수도요금 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

3.기타공공요금 25,605 35,105 -9,500 가스요금 : -9,500,000원*1식= -9,500,000

2.시설관리용역 35,464 25,454 10,010

1.일반수용비 35,464 25,454 10,010 청소용역(전체) : 10,010,000원*1회= 10,010,000

3.시설일반관리 57,245 42,784 14,461

1.일반수용비 57,245 42,784 14,461 냉난방기청소용역 : -1,700,000원*1식= -1,700,000

일용임금인건비 : 879,000원*1식= 879,000

소규모수선비 : 1,628,200원*10회= 16,282,000

수목유지관리 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.화장실관리 28,550 27,550 1,000

1.공무직인건비 22,700 22,600 100 미화원 명절휴가보전금 : 100,000원*1명= 100,000

2.일반수용비 3,900 3,000 900 화장실소모품구입 : 900,000원*1식= 900,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.공무직법정부담금 1,800 1,800 0

5.당직관리 33,682 33,682 0

1.공무직인건비 26,792 26,792 0

2.일반수용비 5,400 5,400 0

3.교직원복지비 150 150 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공무직법정부담금 1,340 1,340 0

6.학교체육시설 개방지원금 2,032 1,932 100

1.일반수용비 2,032 1,932 100 소규모수선비 : 100,000원*1식= 100,000

3.학교운영 협력 2,640 2,640 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 42,176 17,000 25,176

1.시설확충 및 개선 42,176 17,000 25,176

1.시설확충및개선 42,176 17,000 25,176

1.시설환경개선(목적) 17,000 17,000 0

1.시설비 17,000 17,000 0

2.특별교육재정수요지원(목적) 25,176 0 25,176

1.시설비 25,176 0 25,176
(성립전_3추)학생안전 논슬립 설치(목적)

 : 48,047,000원*1교 =
48,047,000

학생안전 논슬립 설치(목적) : 

-22,871,790원*1식=
-22,871,000

세출합계 2,260,567 2,179,997 80,570
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